ПРОТОКОЛ  № 2
 заседания Центра профилактики

правонарушений Мари-Турекского муниципального района

18 мая 2018 года
Председательствовал:

Зыков А.С. – первый заместитель главы администрации

Мари-Турекского  муниципального района

Присутствовали члены Центра профилактики правонарушений:
Новикова И.В., Яндыбаева Л.А., Манылова З.А.,  Ялялютдинова К.Б., Гергей С.В., Курочкина Н.Н., Шамуратова Н.Л., Вырапаев Ю.С., Закирьянов И.И., Каюмова Р.Р., Смирнов Ю.Г., Хлебова Т.А., Плешкова Е.В.
1. О принятии мер по предупреждению правонарушений и защите учреждений культуры, образования, спорта, здравоохранения от преступных посягательств.

__________________________________________________________________

(Яндыбаева Л.А., Смирнов Ю.Г., Закирьянов И.И.)

Решили:

1. Принять к сведению информацию о принятии мер по предупреждению правонарушений и защите учреждений культуры, образования, спорта, здравоохранения от преступных посягательств.
2. Руководителю отдела образования и по делам молодежи (Яндыбаевой Л.А.) обеспечить в образовательных организациях:

- подготовку «Паспортов безопасности (антитеррористической защищенности) образовательных организаций» в срок до 1 июля 2018 года с представлением в МО МВД «Мари-Турекский»;
- осуществление пропускного режима, исключающего несанкционированное проникновение посторонних граждан и техники в период школьных занятий, проведения экзаменов;
- организацию контроля и обеспечение безопасности объектов и их территорий с целью своевременного обнаружения и предотвращения опасных проявлений и ситуаций;

-  выполнение норм противопожарной безопасности, охраны труда и электробезопасности;
- проведение правового всеобуча с учащимися и преподавательским составом по формированию современной культуры безопасности жизнедеятельности;
- защиту персонала и обучающихся от насильственных действий с привлечением сил подразделений вневедомственной охраны органов внутренних дел, частных охранных предприятий, имеющих лицензию на осуществление частной охранной деятельности, выданную органами внутренних дел;
- инженерно-техническую укрепленность (ограждения, решетки, металлические двери и запоры и др.);
- установку инженерно-технического оборудования (охранной сигнализации, тревожно-вызывной сигнализации, видеонаблюдения, рамок с металлодетекторами и др.);
- в срок до 1 сентября 2018 года совместно с главами администраций Косолаповского, Марийского сельских поселений провести работу по организации отдельного входа в помещения администраций поселений, расположенных в школах.
3. И.о.руководителя отдела культуры, физической культуры и спорта (Смирнову Ю.Г.) обеспечить в учреждениях культуры:

- подготовку «Паспортов безопасности (антитеррористической защищенности) учреждений культуры» в срок до 1 июля 2018 года с представлением в МО МВД «Мари-Турекский»;
-  выполнение норм противопожарной безопасности, охраны труда и электробезопасности;
- инженерно-техническую укрепленность (ограждения, решетки, металлические двери и запоры и др.) и установку инженерно-технического оборудования.
4. Рекомендовать главному врачу ГБУ РМЭ «Мари-Турекская ЦРБ» (Фатыховой Ф.Г.) с целью сохранности имущества обратить внимание на инженерно-техническую укрепленность зданий и учреждений здравоохранения; выполнение норм противопожарной безопасности, охраны труда и электробезопасности.
2. Проведение специальных операций и оперативно-профилактических мероприятий по проверке соблюдения миграционного законодательства.
________________________________________________________________

     (Закирьянов И.И.)

Решили:

1. Принять к сведению информацию о проведении специальных операций и оперативно-профилактических мероприятий по проверке соблюдения миграционного законодательства.
2. Рекомендовать главам администраций городского и сельских поселений, редакции районной газеты «Знамя» регулярно информировать население:

- о требованиях миграционного законодательства в отношении сроков и условий пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации;

- о получении патента на трудовую деятельность  иностранными гражданами;
- о часто совершаемых нарушениях законодательства.

3. Профилактика преступлений и правонарушений в сфере семейно-бытовых отношений, организация работы с неблагополучными семьями.

__________________________________________________________________
(Закирьянов И.И., Иванов Б.В., Хлебова Т.А.)
1. Принять к сведению информацию о профилактике преступлений и правонарушений в сфере семейно-бытовых отношений, организация работы с неблагополучными семьями.

2. Рекомендовать субъектам профилактики:

- продолжить участие в мероприятиях и оперативно- профилактических операциях, направленных на профилактику совершения преступлений и правонарушений в быту;
- своевременно представлять информацию о результатах работы по участию в профилактических операциях в МО МВД «Мари-Турекский» (главам администраций поселений).

4. О мерах по организации работы субъектов профилактики правонарушений по профилактике «пьяной преступности» и алкоголизма на территории Мари-Турекского района.

__________________________________________________________________

(Закирьянов И.И., Плешкова Е.В., Яндыбаева Л.А., Смирнов Ю.Г.)
Решили:
   1. Информацию о мерах по организации работы субъектов профилактики правонарушений по профилактике «пьяной преступности» и алкоголизма на территории Мари-Турекского района принять к сведению.

   2. Субъектам профилактики (КДНиЗП, Отделу образования, Отделу культуры, ТМСХ, КЦСОН, ЦРБ, администрациям поселений, МО МВД) в целях ранней профилактики и формирования у детей стереотипа поведения и отношения к жизни, не приемлющего потребления алкоголя и иных опасных для здоровья веществ, организовать работу по профилактике подросткового алкоголизма:

- выявлять и ставить на учет асоциальные семьи;

- оказывать помощь и защиту от агрессивного и отрицательного воздействия «алкогольного» фактора детям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации;
- через СМИ вести постоянную информационную работу о вреде последствиях алкоголизма, пагубном влиянии алкоголя на детский организм;
- обеспечить занятость учащихся и подростков в летний период;

- активизировать деятельность спортивных секций, творческих клубов;

3. Отделу культуры, физической культуры и спорта (Смирнову Ю.Г.) наладить обмен информацией об ответственном, месте и времени проведения массовых мероприятий, дискотек в клубных учреждениях.

        Председатель Центра
профилактики правонарушений                                              А.С.Зыков